Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«14» августа 2023 года г. Челябинск

Ленинский районный суд г. Челябинска в составе:

председательствующего судьи Шапкина Д.В.

при секретаре судебного заседания Матвеевой Е.А.

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Ленинского района г. Челябинска Плетнева Н.И., ФИО1

подсудимого ФИО2

защитника Первухиной Ю.Ю.

потерпевших Г.Е.В., Л.М.Ю.

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело по обвинению ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Челябинск, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, холостого, несовершеннолетних детей не имеющего, зарегистрированного по адресу: 

<

...>, проживающего по адресу: 

<

...>, судимого: 18 июня 2015 года приговором Центрального районного суда г. Челябинска (с учетом изменений по постановлению Президиума Челябинского областного суда от 18 мая 2016 года) по ч.2 ст.139, ч.1 ст.162 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде лишения свободы сроком на 4 года с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. Освобожден 14 октября 2017 года по постановлению Барабинского районного суда Новосибирской области от 03 октября 2017 года условно - досрочно на 1 год 3 дня,

осужденного: 07 июня 2023 года приговором Ленинского районного суда г. Челябинска по п. «в» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации с применением ст.73 Уголовного кодекса российской Федерации к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года условно с испытательным сроком 2 года,

- в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158, п. «г» ч.3 ст.158, п. «г» ч.3 ст.158, п. «г» ч.3 ст.158, ч.1 ст.161, п. «г» ч.3 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, судебным следствием,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, в период с 18:00 до 18:05 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в подъезде № 

<

адрес>, увидел, что входная дверь 

<

адрес> приоткрыта, увидел женскую сумку, принадлежащую ранее знакомой Г.Е.В., и предполагая, что в ней находится ценное имущество, у него возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Г.Е.В. 

Осуществляя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Г.Е.В., ФИО2 в период с 18:00 до 18:05 ДД.ММ.ГГГГ, воспользовавшись тем, что Г.Е.В. вышла из квартиры, и его преступные действия неочевидны для потерпевшей, подошел к приоткрытой двери 

<

адрес>, осознавая, что своими преступными действиями нарушает конституционное право граждан на неприкосновенность жилища, зашел в указанную квартиру, осуществив таким образом незаконное проникновение в жилище, откуда ФИО2 тайно похитил принадлежащее Г.Е.В. имущество, а именно: сумку – рюкзак, выполненную из эко кожи, черного цвета, стоимостью 1000 рублей, с находящейся в ней кошельком, прямоугольной формы, бордового цвета, не представляющим материальной ценности, в котором находились денежные средства в сумме 2000 рублей, браслет, выполненный из золота 585 пробы, плоского плетения, стоимостью 10000 рублей, кольцо – перстень, выполненный из золота 585 пробы, стоимостью 20000 рублей, кольцо, выполненное из золота 585 пробы с белым камнем, 19 размера, стоимостью 4000 рублей, кольцо, выполненное из золота 585 пробы, в виде абстракции, 19 размера, стоимостью 8000 рублей, всего на общую сумму 45000 рублей, две банковские карты ПАО «Сбербанк России», и одну банка «Открытие», не представляющие материальной ценности.

Обратив похищенное имущество в свою собственность, ФИО2 с похищенным с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО2 причинил Г.Е.В. значительный материальный ущерб на общую сумму 45000 рублей.

Кроме того, ФИО2 в период с 18:00 до 18:05 ДД.ММ.ГГГГ из 

<

адрес> похитил сумку – рюкзак, с находящейся в ней кошельком, в котором обнаружил банковскую карту ПАО «Сбербанк России», принадлежащую Г.Е.В., не представляющую материальную ценность для последней, и предполагая, что на банковском счете указанной карты могут находиться денежные средства, принадлежащие Г.Е.В., у него возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, принадлежащего Г.Е.В. 

Осуществляя свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Г.Е.В., ФИО2 в 20:20 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Катюша», расположенного по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где достоверно зная, что не имеет законных прав на распоряжение, находящимися на расчетном счете денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа, приложил банковскую карту к терминалу оплаты и произвел списание на сумму 147 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета № банковской каты №*****9566 ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя Г.Е.В. в отделении ПАО «Сбербанк России» по 

<

адрес>, принадлежащие Г.Е.В.

После чего, ФИО2 продолжая осуществлять свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Г.Е.В., в 20:20 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Катюша», расположенного по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где достоверно зная, что не имеет законных прав на распоряжение, находящимися на расчетном счете денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа, приложил банковскую карту к терминалу оплаты и произвел списание на сумму 155 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета № банковской каты №*****9566 ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя Г.Е.В. в отделении ПАО «Сбербанк России» по 

<

адрес>, принадлежащие Г.Е.В.

После чего, ФИО2 продолжая осуществлять свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Г.Е.В., в 20:21 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Катюша», расположенного по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где достоверно зная, что не имеет законных прав на распоряжение, находящимися на расчетном счете денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа, приложил банковскую карту к терминалу оплаты и произвел списание на сумму 375 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета № банковской каты №*****9566 ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя Г.Е.В. в отделении ПАО «Сбербанк России» по 

<

адрес>, принадлежащие Г.Е.В.

После чего, ФИО2 продолжая осуществлять свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Г.Е.В., в 20:23 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Катюша», расположенного по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где достоверно зная, что не имеет законных прав на распоряжение, находящимися на расчетном счете денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа, приложил банковскую карту к терминалу оплаты и произвел списание на сумму 430 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета № банковской каты №*****9566 ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя Г.Е.В. в отделении ПАО «Сбербанк России» по 

<

адрес>, принадлежащие Г.Е.В.

После чего, ФИО2 продолжая осуществлять свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Г.Е.В., в 20:24 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Катюша», расположенного по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где достоверно зная, что не имеет законных прав на распоряжение, находящимися на расчетном счете денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа, приложил банковскую карту к терминалу оплаты и произвел списание на сумму 456 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета № банковской каты №*****9566 ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя Г.Е.В. в отделении ПАО «Сбербанк России» по 

<

адрес>, принадлежащие Г.Е.В.

После чего, ФИО2 продолжая осуществлять свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Г.Е.В., в 20:25 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Катюша», расположенного по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где достоверно зная, что не имеет законных прав на распоряжение, находящимися на расчетном счете денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа, приложил банковскую карту к терминалу оплаты и произвел списание на сумму 564 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета № банковской каты №*****9566 ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя Г.Е.В. в отделении ПАО «Сбербанк России» по 

<

адрес>, принадлежащие Г.Е.В.

После чего, ФИО2 продолжая осуществлять свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Г.Е.В., в 20:25 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Катюша», расположенного по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где достоверно зная, что не имеет законных прав на распоряжение, находящимися на расчетном счете денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа, приложил банковскую карту к терминалу оплаты и произвел списание на сумму 450 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета № банковской каты №*****9566 ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя Г.Е.В. в отделении ПАО «Сбербанк России» по 

<

адрес>, принадлежащие Г.Е.В.

После чего, ФИО2 продолжая осуществлять свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Г.Е.В., в 20:28 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Катюша», расположенного по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где достоверно зная, что не имеет законных прав на распоряжение, находящимися на расчетном счете денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа, приложил банковскую карту к терминалу оплаты и произвел списание на сумму 368 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета № банковской каты №*****9566 ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя Г.Е.В. в отделении ПАО «Сбербанк России» по 

<

адрес>, принадлежащие Г.Е.В.

После чего, ФИО2 продолжая осуществлять свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Г.Е.В., в 20:28 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Катюша», расположенного по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где достоверно зная, что не имеет законных прав на распоряжение, находящимися на расчетном счете денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа, приложил банковскую карту к терминалу оплаты и произвел списание на сумму 605 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета № банковской каты №*****9566 ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя Г.Е.В. в отделении ПАО «Сбербанк России» по 

<

адрес>, принадлежащие Г.Е.В.

После чего, ФИО2 продолжая осуществлять свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Г.Е.В., в 20:30 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Катюша», расположенного по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где достоверно зная, что не имеет законных прав на распоряжение, находящимися на расчетном счете денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа, приложил банковскую карту к терминалу оплаты и произвел списание на сумму 417 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета № банковской каты №*****9566 ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя Г.Е.В. в отделении ПАО «Сбербанк России» по 

<

адрес>, принадлежащие Г.Е.В.

После чего, ФИО2 продолжая осуществлять свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Г.Е.В., в 20:31 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Катюша», расположенного по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где достоверно зная, что не имеет законных прав на распоряжение, находящимися на расчетном счете денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа, приложил банковскую карту к терминалу оплаты и произвел списание на сумму 900 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета № банковской каты №*****9566 ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя Г.Е.В. в отделении ПАО «Сбербанк России» по 

<

адрес>, принадлежащие Г.Е.В.

После чего, ФИО2 продолжая осуществлять свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Г.Е.В., в 20:32 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Катюша», расположенного по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где достоверно зная, что не имеет законных прав на распоряжение, находящимися на расчетном счете денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа, приложил банковскую карту к терминалу оплаты и произвел списание на сумму 278 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета № банковской каты №*****9566 ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя Г.Е.В. в отделении ПАО «Сбербанк России» по 

<

адрес>, принадлежащие Г.Е.В.

После чего, ФИО2 продолжая осуществлять свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Г.Е.В., в 20:32 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Катюша», расположенного по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где достоверно зная, что не имеет законных прав на распоряжение, находящимися на расчетном счете денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа, приложил банковскую карту к терминалу оплаты и произвел списание на сумму 278 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета № банковской каты №*****9566 ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя Г.Е.В. в отделении ПАО «Сбербанк России» по 

<

адрес>, принадлежащие Г.Е.В.

После чего, ФИО2 продолжая осуществлять свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Г.Е.В., в 20:32 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Катюша», расположенного по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где достоверно зная, что не имеет законных прав на распоряжение, находящимися на расчетном счете денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа, приложил банковскую карту к терминалу оплаты и произвел списание на сумму 278 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета № банковской каты №*****9566 ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя Г.Е.В. в отделении ПАО «Сбербанк России» по 

<

адрес>, принадлежащие Г.Е.В.

После чего, ФИО2 продолжая осуществлять свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Г.Е.В., в 20:33 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Катюша», расположенного по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где достоверно зная, что не имеет законных прав на распоряжение, находящимися на расчетном счете денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа, приложил банковскую карту к терминалу оплаты и произвел списание на сумму 278 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета № банковской каты №*****9566 ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя Г.Е.В. в отделении ПАО «Сбербанк России» по 

<

адрес>, принадлежащие Г.Е.В.

После чего, ФИО2 продолжая осуществлять свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Г.Е.В., в 20:33 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Катюша», расположенного по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где достоверно зная, что не имеет законных прав на распоряжение, находящимися на расчетном счете денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа, приложил банковскую карту к терминалу оплаты и произвел списание на сумму 278 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета № банковской каты №*****9566 ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя Г.Е.В. в отделении ПАО «Сбербанк России» по 

<

адрес>, принадлежащие Г.Е.В.

После чего, ФИО2 продолжая осуществлять свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Г.Е.В., в 20:33 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Катюша», расположенного по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где достоверно зная, что не имеет законных прав на распоряжение, находящимися на расчетном счете денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа, приложил банковскую карту к терминалу оплаты и произвел списание на сумму 278 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета № банковской каты №*****9566 ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя Г.Е.В. в отделении ПАО «Сбербанк России» по 

<

адрес>, принадлежащие Г.Е.В.

После чего, ФИО2 продолжая осуществлять свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Г.Е.В., в 20:34 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Катюша», расположенного по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где достоверно зная, что не имеет законных прав на распоряжение, находящимися на расчетном счете денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа, приложил банковскую карту к терминалу оплаты и произвел списание на сумму 161 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета № банковской каты №*****9566 ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя Г.Е.В. в отделении ПАО «Сбербанк России» по 

<

адрес>, принадлежащие Г.Е.В.

После чего ФИО2 с места совершения преступления скрылся, товарно-материальными ценностями, приобретенными на похищенные денежные средства с банковского счета, принадлежащие Г.Е.В., распорядился по своему усмотрению, обратив их в свою пользу. 

Таким образом, ФИО2 тайно похитил денежные средства с банковского счета № банковской каты №*****9566 ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя Г.Е.В., причинив последней материальный ущерб на общую сумму 6696 рублей, причинив своими преступными действиями последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, ФИО2 в период с 18:00 до 18:05 ДД.ММ.ГГГГ из 

<

адрес> похитил сумку – рюкзак, с находящейся в ней кошельком, в котором обнаружил банковскую карту ПАО «Сбербанк России», принадлежащую Г.Е.В., не представляющую материальную ценность для последней, и предполагая, что на банковском счете указанной карты могут находиться денежные средства, принадлежащие Г.Е.В., у него возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, принадлежащего Г.Е.В. 

Осуществляя свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Г.Е.В., ФИО2 в 20:55 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Катюша», расположенного по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где достоверно зная, что не имеет законных прав на распоряжение, находящимися на расчетном счете денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа, приложил банковскую карту к терминалу оплаты и произвел списание на сумму 100 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета № банковской карты №******4696 ПАО «Сбербанк России» открытого на имя Г.Е.В. в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенного 

<

адрес>, принадлежащие Г.Е.В.

После чего, ФИО2 продолжая осуществлять свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Г.Е.В., в 20:55 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Катюша», расположенного по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где достоверно зная, что не имеет законных прав на распоряжение, находящимися на расчетном счете денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа, приложил банковскую карту к терминалу оплаты и произвел списание на сумму 100 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета № банковской карты №******4696 ПАО «Сбербанк России» открытого на имя Г.Е.В. в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенного 

<

адрес>, принадлежащие Г.Е.В.

После чего, ФИО2 продолжая осуществлять свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Г.Е.В., в 20:56 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Катюша», расположенного по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где достоверно зная, что не имеет законных прав на распоряжение, находящимися на расчетном счете денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа, приложил банковскую карту к терминалу оплаты и произвел списание на сумму 148 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета № банковской карты №******4696 ПАО «Сбербанк России» открытого на имя Г.Е.В. в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенного 

<

адрес>, принадлежащие Г.Е.В.

После чего, ФИО2 продолжая осуществлять свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Г.Е.В., в 20:58 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Катюша», расположенного по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где достоверно зная, что не имеет законных прав на распоряжение, находящимися на расчетном счете денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа, приложил банковскую карту к терминалу оплаты и произвел списание на сумму 417 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета № банковской карты №******4696 ПАО «Сбербанк России» открытого на имя Г.Е.В. в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенного 

<

адрес>, принадлежащие Г.Е.В.

После чего, ФИО2 продолжая осуществлять свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Г.Е.В., в 21:15 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении торгового павильона ИП М.Т,В., расположенного по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где достоверно зная, что не имеет законных прав на распоряжение, находящимися на расчетном счете денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа, приложил банковскую карту к терминалу оплаты и произвел списание на сумму 462 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета № банковской карты №******4696 ПАО «Сбербанк России» открытого на имя Г.Е.В. в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенного 

<

адрес>, принадлежащие Г.Е.В.

После чего, ФИО2 продолжая осуществлять свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Г.Е.В., в 21:38 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении торгового павильона ИП М.Т,В., расположенного по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где достоверно зная, что не имеет законных прав на распоряжение, находящимися на расчетном счете денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа, приложил банковскую карту к терминалу оплаты и произвел списание на сумму 695 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета № банковской карты №******4696 ПАО «Сбербанк России» открытого на имя Г.Е.В. в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенного 

<

адрес>, принадлежащие Г.Е.В.

После чего ФИО2 с места совершения преступления скрылся, товарно-материальными ценностями, приобретенными на похищенные денежные средства с банковского счета, принадлежащие Г.Е.В., распорядился по своему усмотрению, обратив их в свою пользу. 

Таким образом, ФИО2 тайно похитил денежные средства с банковского счета № банковской карты №******4696 ПАО «Сбербанк России» открытого на имя Г.Е.В., причинив последней материальный ущерб на общую сумму 1922 рубля, причинив своими преступными действиями последней материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, ФИО2 в период с 18:00 до 18:05 ДД.ММ.ГГГГ из 

<

адрес> похитил сумку – рюкзак, с находящейся в ней кошельком, в котором обнаружил банковскую карту ПАО «Открытие», принадлежащую Г.Е.В., не представляющую материальную ценность для последней, и предполагая, что на банковском счете указанной карты могут находиться денежные средства, принадлежащие Г.Е.В., у него возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, принадлежащего Г.Е.В. 

Осуществляя свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Г.Е.В., ФИО2 в 20:19 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Катюша», расположенного по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где достоверно зная, что не имеет законных прав на распоряжение, находящимися на расчетном счете денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа, приложил банковскую карту к терминалу оплаты и произвел списание на сумму 30 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета № банковской карты №******0063 ПАО «Открытие» открытого на имя Г.Е.В. в отделении ПАО «Открытие», расположенного 

<

адрес>, принадлежащие Г.Е.В.

После чего, ФИО2 продолжая осуществлять свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Г.Е.В., в 20:54 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Катюша», расположенного по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где достоверно зная, что не имеет законных прав на распоряжение, находящимися на расчетном счете денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа, приложил банковскую карту к терминалу оплаты и произвел списание на сумму 46 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета № банковской карты №******0063 ПАО «Открытие» открытого на имя Г.Е.В. в отделении ПАО «Открытие», расположенного 

<

адрес>, принадлежащие Г.Е.В.

После чего, ФИО2 продолжая осуществлять свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Г.Е.В., в 20:58 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Катюша», расположенного по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где достоверно зная, что не имеет законных прав на распоряжение, находящимися на расчетном счете денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа, приложил банковскую карту к терминалу оплаты и произвел списание на сумму 417 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета № банковской карты №******0063 ПАО «Открытие» открытого на имя Г.Е.В. в отделении ПАО «Открытие», расположенного 

<

адрес>, принадлежащие Г.Е.В.

После чего, ФИО2 продолжая осуществлять свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Г.Е.В., в 21:04 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении торгового павильона ИП М.Т,В., расположенного по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где достоверно зная, что не имеет законных прав на распоряжение, находящимися на расчетном счете денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа, приложил банковскую карту к терминалу оплаты и произвел списание на сумму 795 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета № банковской карты №******0063 ПАО «Открытие» открытого на имя Г.Е.В. в отделении ПАО «Открытие», расположенного 

<

адрес>, принадлежащие Г.Е.В.

После чего, ФИО2 продолжая осуществлять свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Г.Е.В., в 21:04 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении торгового павильона ИП М.Т,В., расположенного по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где достоверно зная, что не имеет законных прав на распоряжение, находящимися на расчетном счете денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа, приложил банковскую карту к терминалу оплаты и произвел списание на сумму 795 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета № банковской карты №******0063 ПАО «Открытие» открытого на имя Г.Е.В. в отделении ПАО «Открытие», расположенного 

<

адрес>, принадлежащие Г.Е.В.

После чего, ФИО2 продолжая осуществлять свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Г.Е.В., в 21:05 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении торгового павильона ИП М.Т,В., расположенного по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где достоверно зная, что не имеет законных прав на распоряжение, находящимися на расчетном счете денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа, приложил банковскую карту к терминалу оплаты и произвел списание на сумму 300 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета № банковской карты №******0063 ПАО «Открытие» открытого на имя Г.Е.В. в отделении ПАО «Открытие», расположенного 

<

адрес>, принадлежащие Г.Е.В.

После чего, ФИО2 продолжая осуществлять свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Г.Е.В., в 21:06 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении торгового павильона ИП М.Т,В., расположенного по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где достоверно зная, что не имеет законных прав на распоряжение, находящимися на расчетном счете денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа, приложил банковскую карту к терминалу оплаты и произвел списание на сумму 795 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета № банковской карты №******0063 ПАО «Открытие» открытого на имя Г.Е.В. в отделении ПАО «Открытие», расположенного 

<

адрес>, принадлежащие Г.Е.В.

После чего, ФИО2 продолжая осуществлять свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Г.Е.В., в 21:08 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении торгового павильона ИП М.Т,В., расположенного по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где достоверно зная, что не имеет законных прав на распоряжение, находящимися на расчетном счете денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа, приложил банковскую карту к терминалу оплаты и произвел списание на сумму 954 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета № банковской карты №******0063 ПАО «Открытие» открытого на имя Г.Е.В. в отделении ПАО «Открытие», расположенного 

<

адрес>, принадлежащие Г.Е.В.

После чего, ФИО2 продолжая осуществлять свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Г.Е.В., в 21:09 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении торгового павильона ИП М.Т,В., расположенного по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где достоверно зная, что не имеет законных прав на распоряжение, находящимися на расчетном счете денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа, приложил банковскую карту к терминалу оплаты и произвел списание на сумму 150 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета № банковской карты №******0063 ПАО «Открытие» открытого на имя Г.Е.В. в отделении ПАО «Открытие», расположенного 

<

адрес>, принадлежащие Г.Е.В.

После чего, ФИО2 продолжая осуществлять свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Г.Е.В., в 21:10 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении торгового павильона ИП М.Т,В., расположенного по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где достоверно зная, что не имеет законных прав на распоряжение, находящимися на расчетном счете денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа, приложил банковскую карту к терминалу оплаты и произвел списание на сумму 468 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета № банковской карты №******0063 ПАО «Открытие» открытого на имя Г.Е.В. в отделении ПАО «Открытие», расположенного 

<

адрес>, принадлежащие Г.Е.В.

После чего, ФИО2 продолжая осуществлять свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Г.Е.В., в 21:11 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении торгового павильона ИП М.Т,В., расположенного по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где достоверно зная, что не имеет законных прав на распоряжение, находящимися на расчетном счете денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа, приложил банковскую карту к терминалу оплаты и произвел списание на сумму 795 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета № банковской карты №******0063 ПАО «Открытие» открытого на имя Г.Е.В. в отделении ПАО «Открытие», расположенного 

<

адрес>, принадлежащие Г.Е.В.

После чего, ФИО2 продолжая осуществлять свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Г.Е.В., в 21:12 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении торгового павильона ИП М.Т,В., расположенного по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где достоверно зная, что не имеет законных прав на распоряжение, находящимися на расчетном счете денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа, приложил банковскую карту к терминалу оплаты и произвел списание на сумму 795 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета № банковской карты №******0063 ПАО «Открытие» открытого на имя Г.Е.В. в отделении ПАО «Открытие», расположенного 

<

адрес>, принадлежащие Г.Е.В.

После чего, ФИО2 продолжая осуществлять свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Г.Е.В., в 21:13 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении торгового павильона ИП М.Т,В., расположенного по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где достоверно зная, что не имеет законных прав на распоряжение, находящимися на расчетном счете денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа, приложил банковскую карту к терминалу оплаты и произвел списание на сумму 695 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета № банковской карты №******0063 ПАО «Открытие» открытого на имя Г.Е.В. в отделении ПАО «Открытие», расположенного 

<

адрес>, принадлежащие Г.Е.В.

После чего, ФИО2 продолжая осуществлять свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Г.Е.В., в 21:13 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении торгового павильона ИП М.Т,В., расположенного по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где достоверно зная, что не имеет законных прав на распоряжение, находящимися на расчетном счете денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа, приложил банковскую карту к терминалу оплаты и произвел списание на сумму 695 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета № банковской карты №******0063 ПАО «Открытие» открытого на имя Г.Е.В. в отделении ПАО «Открытие», расположенного 

<

адрес>, принадлежащие Г.Е.В.

После чего, ФИО2 продолжая осуществлять свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Г.Е.В., в 21:14 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении торгового павильона ИП М.Т,В., расположенного по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где достоверно зная, что не имеет законных прав на распоряжение, находящимися на расчетном счете денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа, приложил банковскую карту к терминалу оплаты и произвел списание на сумму 695 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета № банковской карты №******0063 ПАО «Открытие» открытого на имя Г.Е.В. в отделении ПАО «Открытие», расположенного 

<

адрес>, принадлежащие Г.Е.В.

После чего, ФИО2 продолжая осуществлять свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Г.Е.В., в 21:39 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении торгового павильона ИП М.Т,В., расположенного по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где достоверно зная, что не имеет законных прав на распоряжение, находящимися на расчетном счете денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа, приложил банковскую карту к терминалу оплаты и произвел списание на сумму 150 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета № банковской карты №******0063 ПАО «Открытие» открытого на имя Г.Е.В. в отделении ПАО «Открытие», расположенного 

<

адрес>, принадлежащие Г.Е.В.

После чего, ФИО2 продолжая осуществлять свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Г.Е.В., в 21:42 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении торгового павильона ИП М.Т,В., расположенного по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где достоверно зная, что не имеет законных прав на распоряжение, находящимися на расчетном счете денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа, приложил банковскую карту к терминалу оплаты и произвел списание на сумму 278 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета № банковской карты №******0063 ПАО «Открытие» открытого на имя Г.Е.В. в отделении ПАО «Открытие», расположенного 

<

адрес>, принадлежащие Г.Е.В.

После чего, ФИО2 продолжая осуществлять свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Г.Е.В., в 21:43 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении торгового павильона ИП М.Т,В., расположенного по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где достоверно зная, что не имеет законных прав на распоряжение, находящимися на расчетном счете денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа, приложил банковскую карту к терминалу оплаты и произвел списание на сумму 150 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета № банковской карты №******0063 ПАО «Открытие» открытого на имя Г.Е.В. в отделении ПАО «Открытие», расположенного 

<

адрес>, принадлежащие Г.Е.В.

После чего, ФИО2 продолжая осуществлять свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Г.Е.В., в 21:43 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении торгового павильона ИП М.Т,В., расположенного по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где достоверно зная, что не имеет законных прав на распоряжение, находящимися на расчетном счете денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа, приложил банковскую карту к терминалу оплаты и произвел списание на сумму 150 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета № банковской карты №******0063 ПАО «Открытие» открытого на имя Г.Е.В. в отделении ПАО «Открытие», расположенного 

<

адрес>, принадлежащие Г.Е.В.

После чего, ФИО2 продолжая осуществлять свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Г.Е.В., в 21:43 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении торгового павильона ИП М.Т,В., расположенного по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где достоверно зная, что не имеет законных прав на распоряжение, находящимися на расчетном счете денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа, приложил банковскую карту к терминалу оплаты и произвел списание на сумму 150 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета № банковской карты №******0063 ПАО «Открытие» открытого на имя Г.Е.В. в отделении ПАО «Открытие», расположенного 

<

адрес>, принадлежащие Г.Е.В.

После чего, ФИО2 продолжая осуществлять свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Г.Е.В., в 21:44 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении торгового павильона ИП М.Т,В., расположенного по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где достоверно зная, что не имеет законных прав на распоряжение, находящимися на расчетном счете денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа, приложил банковскую карту к терминалу оплаты и произвел списание на сумму 150 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета № банковской карты №******0063 ПАО «Открытие» открытого на имя Г.Е.В. в отделении ПАО «Открытие», расположенного 

<

адрес>, принадлежащие Г.Е.В.

После чего, ФИО2 продолжая осуществлять свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Г.Е.В., в 21:44 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении торгового павильона ИП М.Т,В., расположенного по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где достоверно зная, что не имеет законных прав на распоряжение, находящимися на расчетном счете денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа, приложил банковскую карту к терминалу оплаты и произвел списание на сумму 150 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета № банковской карты №******0063 ПАО «Открытие» открытого на имя Г.Е.В. в отделении ПАО «Открытие», расположенного 

<

адрес>, принадлежащие Г.Е.В.

После чего, ФИО2 продолжая осуществлять свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Г.Е.В., в 21:45 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении торгового павильона ИП М.Т,В., расположенного по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где достоверно зная, что не имеет законных прав на распоряжение, находящимися на расчетном счете денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа, приложил банковскую карту к терминалу оплаты и произвел списание на сумму 278 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета № банковской карты №******0063 ПАО «Открытие» открытого на имя Г.Е.В. в отделении ПАО «Открытие», расположенного 

<

адрес>, принадлежащие Г.Е.В.

После чего, ФИО2 продолжая осуществлять свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Г.Е.В., в 21:45 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении торгового павильона ИП М.Т,В., расположенного по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где достоверно зная, что не имеет законных прав на распоряжение, находящимися на расчетном счете денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа, приложил банковскую карту к терминалу оплаты и произвел списание на сумму 278 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета № банковской карты №******0063 ПАО «Открытие» открытого на имя Г.Е.В. в отделении ПАО «Открытие», расположенного 

<

адрес>, принадлежащие Г.Е.В.

После чего, ФИО2 продолжая осуществлять свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Г.Е.В., в 21:49 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении торгового павильона ИП М.Т,В., расположенного по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где достоверно зная, что не имеет законных прав на распоряжение, находящимися на расчетном счете денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа, приложил банковскую карту к терминалу оплаты и произвел списание на сумму 290 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета № банковской карты №******0063 ПАО «Открытие» открытого на имя Г.Е.В. в отделении ПАО «Открытие», расположенного 

<

адрес>, принадлежащие Г.Е.В.

После чего, ФИО2 продолжая осуществлять свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Г.Е.В., в 21:52, находясь в помещении торгового павильона ИП М.Т,В., расположенного по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где достоверно зная, что не имеет законных прав на распоряжение, находящимися на расчетном счете денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа, приложил банковскую карту к терминалу оплаты и произвел списание на сумму 278 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета № банковской карты №******0063 ПАО «Открытие» открытого на имя Г.Е.В. в отделении ПАО «Открытие», расположенного 

<

адрес>, принадлежащие Г.Е.В.

После чего ФИО2 с места совершения преступления скрылся, товарно-материальными ценностями, приобретенными на похищенные денежные средства с банковского счета, принадлежащие Г.Е.В., распорядился по своему усмотрению, обратив их в свою пользу. 

Таким образом, ФИО2 тайно похитил денежные средства с банковского счета № банковской карты №******0063 ПАО «Открытие» открытого на имя Г.Е.В. причинив последней материальный ущерб на общую сумму 10 727 рубля, причинив своими преступными действиями последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, ФИО2, около 01:15 ДД.ММ.ГГГГ, находясь у подъезда № 

<

адрес>, увидел ранее незнакомую К.Н.А., у которой из кармана куртки просматривался мобильный телефон, марки «Huawei Y9», и у него возник корыстный преступный умысел, направленный на открытое хищения мобильного телефона, марки «Huawei Y9», принадлежащего К.Н.А.

Осуществляя свои преступные корыстные намерения, ФИО2, находясь в указанное время и месте, подошел к ранее незнакомой К.Н.А. и осознавая, что его преступные действия очевидны для потерпевшей К.Н.А., не имея законных прав на распоряжения чужим имуществом, и игнорируя данное обстоятельство, выхватил из кармана куртки мобильный телефон, марки «Huawei Y9», имей №, стоимостью 13700 рублей, находящийся в чехле – книжке, стоимостью 400 рублей, внутри которой находилась банковская карта ПАО «Сбербанк России», материальной ценности не представляющая, с защитной пленкой, стоимостью 500 рублей, оборудованный картой памяти на 2 Гб, стоимостью 800 рублей, сим- картами операторов сотовой связи «Теле2» и «МТС», не представляющими материальной ценности, принадлежащий К.Н.А., тем самым открыто похитил его, и с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся.

Похищенным имуществом ФИО2 распорядился по своему усмотрению, причинив своими умышленными противоправными действиями К.Н.А. материальный ущерб на общую сумму 15400 рублей 00 копеек.

Кроме того, ФИО2 в период с 01:32 до 01:58 ДД.ММ.ГГГГ, находясь у подъезда № 

<

адрес>, совершил открытое хищение из кармана куртки К.Н.А., мобильного телефона, марки «Huawei Y9», в котором обнаружил банковскую карту ПАО «Сбербанк России», принадлежащую К.Н.А., не представляющую материальную ценность для последней, и предполагая, что на банковском счете указанной карты могут находиться денежные средства, принадлежащие К.Н.А., у него возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, принадлежащего К.Н.А. 

Осуществляя свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего К.Н.М, ФИО2 в 01:32 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении павильона ИП М.Т,В., расположенного по 

<

адрес>, где достоверно зная, что не имеет законных прав на распоряжение, находящимися на расчетном счете денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа, приложил банковскую карту к терминалу оплаты и произвел списание на сумму 157 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета № банковской карты №******4500 ПАО «Сбербанк России» открытого на имя К.Н.А. в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенного на 

<

адрес> «В» в 

<

адрес>, принадлежащие К.Н.А.

После чего, ФИО2 продолжая осуществлять свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО2 в 01:33 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении павильона ИП М.Т,В., расположенного по 

<

адрес>, где достоверно зная, что не имеет законных прав на распоряжение, находящимися на расчетном счете денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа, приложил банковскую карту к терминалу оплаты и произвел списание на сумму 279 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета № № банковской карты №******4500 ПАО «Сбербанк России» открытого на имя К.Н.А. в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенного на 

<

адрес> «В» в 

<

адрес>, принадлежащие К.Н.А.

После чего, ФИО2 продолжая осуществлять свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего К.Н.М,, в 01:34 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении павильона ИП М.Т,В., расположенного по 

<

адрес>, где достоверно зная, что не имеет законных прав на распоряжение, находящимися на расчетном счете денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа, приложил банковскую карту к терминалу оплаты и произвел списание на сумму 200 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета № банковской карты №******4500 ПАО «Сбербанк России» открытого на имя К.Н.А. в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенного на 

<

адрес> «В» в 

<

адрес>, принадлежащие К.Н.А.

После чего, ФИО2 продолжая осуществлять свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего К.Н.А., в 01:36 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении павильона ИП М.Т,В., расположенного по 

<

адрес>, где достоверно зная, что не имеет законных прав на распоряжение, находящимися на расчетном счете денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа, приложил банковскую карту к терминалу оплаты и произвел списание на сумму 123 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета № банковской карты №******4500 ПАО «Сбербанк России» открытого на имя К.Н.А. в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенного на 

<

адрес> «В» в 

<

адрес>, принадлежащие К.Н.А.

После чего, ФИО2 продолжая осуществлять свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего К.Н.А. в 01:36 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении павильона ИП М.Т,В., расположенного по 

<

адрес>, где достоверно зная, что не имеет законных прав на распоряжение, находящимися на расчетном счете денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа, приложил банковскую карту к терминалу оплаты и произвел списание на сумму 170 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета № банковской карты №******4500 ПАО «Сбербанк России» открытого на имя К.Н.А. в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенного на 

<

адрес> «В» в 

<

адрес>, принадлежащие К.Н.А.

После чего, ФИО2 продолжая осуществлять свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего К.Н.А., в 01:43 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении павильона ИП М.Т,В., расположенного по 

<

адрес>, где достоверно зная, что не имеет законных прав на распоряжение, находящимися на расчетном счете денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа, приложил банковскую карту к терминалу оплаты и произвел списание на сумму 202 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета № банковской карты №******4500 ПАО «Сбербанк России» открытого на имя К.Н.А. в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенного на 

<

адрес> «В» в 

<

адрес>, принадлежащие К.Н.А.

После чего, ФИО2 продолжая осуществлять свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего К.Н.А., в 01:44 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении павильона ИП М.Т,В., расположенного по 

<

адрес>, где достоверно зная, что не имеет законных прав на распоряжение, находящимися на расчетном счете денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа, приложил банковскую карту к терминалу оплаты и произвел списание на сумму 125 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета № банковской карты №******4500 ПАО «Сбербанк России» открытого на имя К.Н.А. в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенного на 

<

адрес> «В» в 

<

адрес>, принадлежащие К.Н.А.

После чего, ФИО2 продолжая осуществлять свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего К.Н.А., в 01:50 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении павильона ИП М.Т,В., расположенного по 

<

адрес>, где достоверно зная, что не имеет законных прав на распоряжение, находящимися на расчетном счете денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа, приложил банковскую карту к терминалу оплаты и произвел списание на сумму 450 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета № банковской карты №******4500 ПАО «Сбербанк России» открытого на имя К.Н.А. в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенного на 

<

адрес> «В» в 

<

адрес>, принадлежащие К.Н.А.

После чего, ФИО2 продолжая осуществлять свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего К.Н.А., в 01:51 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении павильона ИП М.Т,В., расположенного по 

<

адрес>, где достоверно зная, что не имеет законных прав на распоряжение, находящимися на расчетном счете денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа, приложил банковскую карту к терминалу оплаты и произвел списание на сумму 320 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета № банковской карты №******4500 ПАО «Сбербанк России» открытого на имя К.Н.А. в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенного на 

<

адрес> «В» в 

<

адрес>, принадлежащие К.Н.А.

После чего, ФИО2 продолжая осуществлять свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего К.Н.А., в 01:54 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении павильона ИП М.Т,В., расположенного по 

<

адрес>, где достоверно зная, что не имеет законных прав на распоряжение, находящимися на расчетном счете денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа, приложил банковскую карту к терминалу оплаты и произвел списание на сумму 470 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета № банковской карты №******4500 ПАО «Сбербанк России» открытого на имя К.Н.А. в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенного на 

<

адрес> «В» в 

<

адрес>, принадлежащие К.Н.А.

После чего, ФИО2 продолжая осуществлять свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего К.Н.А., в 01:54 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении павильона ИП М.Т,В., расположенного по 

<

адрес>, где достоверно зная, что не имеет законных прав на распоряжение, находящимися на расчетном счете денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа, приложил банковскую карту к терминалу оплаты и произвел списание на сумму 139 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета № банковской карты №******4500 ПАО «Сбербанк России» открытого на имя К.Н.А. в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенного на 

<

адрес> «В» в 

<

адрес>, принадлежащие К.Н.А.

После чего, ФИО2 продолжая осуществлять свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего К.Н.А., в 01:58 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении павильона ИП М.Т,В., расположенного по 

<

адрес>, где достоверно зная, что не имеет законных прав на распоряжение, находящимися на расчетном счете денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа, приложил банковскую карту к терминалу оплаты и произвел списание на сумму 620 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета № банковской карты №******4500 ПАО «Сбербанк России» открытого на имя К.Н.А. в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенного на 

<

адрес> «В» в 

<

адрес>, принадлежащие К.Н.А.

После чего, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, товарно-материальными ценностями, приобретенными на похищенные денежные средства с банковского счета, принадлежащие К.Н.А. распорядился по своему усмотрению, обратив их в свою пользу. 

Таким образом, ФИО2 тайно похитил денежные средства с банковского счета № банковской карты №******4500 ПАО «Сбербанк России» открытого на имя К.Н.А., причинив последней материальный ущерб на общую сумму 3255 рубля, причинив своими преступными действиями последней материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, ФИО2, в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ, правомерно находился в 

<

адрес>, где на поверхности стола увидел мобильный телефон, марки «Хонор 9», принадлежащий Л.М.Ю., и у него возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

Осуществляя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Л.М.Ю., ФИО2 в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ, правомерно находясь в 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и не может их пресечь, достоверно зная, что не имеет законных прав на распоряжение имуществом, принадлежащим Л.М.Ю. подошел к столу, с поверхности которого взял мобильный телефон марки «Хонор 9», в корпусе черного цвета, стоимостью 25000 рублей, находящийся в чехле, оборудованный сим – картой, оператора сотовой связи «Теле2», материальной ценности не представляющими, тем самым похитил его и сокрыв в кармане одежды, одетой на нем, вышел из квартиры.

После чего, ФИО2, с места преступления с похищенным имуществом скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, реализовал и получил материальную выгоду. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинил потерпевшей Л.М.Ю., значительный материальный ущерб на сумму 25000 рублей.

Подсудимый ФИО2 в ходе судебного заседания вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции Российской Федерации.

В связи с отказом подсудимого от дачи показаний судом оглашены и исследованы показания ФИО2, данные им в ходе предварительного расследования, а именно:

- протокол допроса подозреваемого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ он распивал алкогольную продукцию по адресу своего проживания, а именно по 

<

адрес>16, распил около 0,5 литров водки. Около 18 часов 00 минут он вышел в подъезд своего дома, что попросить зарядное устройство для его мобильного телефона, так как его зарядное устройство не исправно. Когда он спускался, то увидел, что входная дверь в 

<

адрес> приоткрыта, он заглянул в квартиру, в квартире никого не было, в коридоре на тумбочке он заметил дамскую сумку в виде рюкзака, черного цвета. После чего он вышел из подъезда и встретил соседей из 

<

адрес>, а именно Г.Е.В. и Г. Сергея, возле машины. Он спросил у Г.Е.В. и Г.С.В. зарядное устройство для мобильного телефона, на что они ему ответили, что у них нет для него подходящего зарядного устройства для мобильного телефона. А так же Г.Е.В., стала его ругать, так как накануне к нему приходили друзья и он громко слушал музыку, он извинился за свои действия. После чего пошел обратно в подъезд. Поднимаясь по лестнице, так как ему уже ранее было известно, что жители 

<

адрес> расположенной на первом этаже, находятся на улице. Он решил похитить дамскую сумку из квартиры, ему никто не давал разрешения входить в 

<

адрес>, а так же он не спрашивал разрешения, чтоб войти в 

<

адрес>. Он схватил сумку и зашел к себе в квартиру, он начал смотреть содержимое сумки, в сумке находилось два кошелька, один кошелек красного цвета прямоугольный, в нем находились денежные средства в размере 2 000 рублей купюрами номиналом 1000 и 100 рублей, так же в кошельке находились банковские карты банка: ПАО «Сбербанк», «Открытие», и документы какие именно он не смотрел, он не отрицает того, что в сумке могли находится ювелирные изделия, но он не видел, так как он взял банковские карты выше указанных банков и денежные средства. После чего он вышел из дома, перед этим указанную сумку положил в полимерный пакет и выкинул в мусорный бак возле дома. Наличные денежные средства сумме 2 000 рублей, он потратил на личные нужды, после чего он прошел в магазин «Катюша» расположенный по адресу 

<

адрес>, где расплатился банковской картой Г.Е.В. около 10 000 рублей, он пробрел продукты питания и алкогольную продукцию, после чего он прошел в павильоны распложённые на остановке общественного транспорта «Техникум» в 

<

адрес> где в данных павильонах он так же приобрел продовольственные товары и алкогольную продукцию на сумму около 9 000 рублей, точно он не помнит сколько денежных средств он потратил с банковские карт Г.Е.В. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается, желает возместить причиненный материальный ущерб Г.Е.В. в полном объеме (том №, л.д.116-119);

- протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому подозреваемый ФИО2 показал как совершил хищение сумки, принадлежащей Г.Е.В., в которой находилось ценное имущества, а также банковские карты, также указал место куда выбросил сумку (том №, л.д.120-125);

- протоколы допросов подозреваемого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он находился во дворе своего дома по 

<

адрес>, где один распивал спиртные напитки. После того, как у него закончились спиртные напитки, однако ему хотелось продолжить распития спиртных напитков, но денежных средств при себе у него не было. Далее, он пошёл по дворам близлежащих домов, расположенных неподалеку от его дома, где он увидел женщину одетую в светлую куртку, которая шаткой походкой подходила к крайнему подъезду 

<

адрес>. Более подробно данную женщину он описать не может так как он находился в состоянии алкогольного опьянения. Когда он увидел женщину, то понял, что та находится в состоянии опьянения, так как та слегка пошатывалась. В этот момент он решил похитить у женщины, так как предположил, что у неё может быть что-нибудь ценное, что можно будет реализовать и выручить деньги, на которые в дальнейшем приобрести спиртные напитки, в связи с этим, он подошел к вышеуказанной женщине, что-то спросил, однако, что именно спросил не помнит, после чего увидел у неё в правом кармане торчащий мобильный телефон. Он решил выхватить указанный телефон из кармана куртки указанной женщины, так как предполагал, что та сопротивления ему не окажет в виду того, что находится в состоянии опьянения. Когда он выхватил из кармана куртки у женщины принадлежащий той мобильный телефон, то побежал за дом, в сторону от женщины, однако та за ним не побежала, вслед ему ничего не кричала, не говорила, какого-либо сопротивления не оказывала. Женщине он не угрожал, физическую силу к ней не применял. Отбежав от места совершения хищения у женщины мобильного телефона, он открыл чехол-книжку, в котором увидел банковскую карту банка ПАО «Сбербанк», оснащенную системой бесконтактной оплаты товаров. Увидев данную банковскую карту, он решил проверить, имеются ли на ней какие-то денежные средства, в связи с чем, он решил сходить в один из магазинов, расположенных рядом с его домом, а именно, в круглосуточный киоск, расположенный по ул. Энергетиков в Ленинском районе г. Челябинска, на остановке общественного транспорта «Техникум» в Ленинском районе г.Челябинска. В данном киоске он прибрел себе 3 бутылки водки, 2 пачки сигарет, точную сумму не помнит. Данные товары он оплатил банковской картой банка ПАО «Сбербанк», которая была в чехле-книжке похищенного им мобильного телефона, приложив данную карту к терминалу оплаты. Всего у него получилась покупка на сумму около 630 рублей. После чего он направился домой и по пути своего следования указанную банковскую карту он выбросил в одну из урн, расположенных на территории Ленинского района г. Челябинск. Кроме того, он продал похищенный им мобильный телефон ранее незнакомому лицу на одной из улиц Ленинского района г. Челябинска за 500 рублей. Ранее он указывал, что факт хищения был ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, однако он перепутал, так как в момент хищения находился в состояния опьянения и перепутал даты. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается (том №, л.д. 172-174);

- протокол допроса подозреваемого ФИО2, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он находился во дворе своего дома по 

<

адрес>, где один распивал спиртные напитки. После того, как у него закончились спиртные напитки, однако ему хотелось продолжить распития спиртных напитков, но денежных средств при себе у него не было. Далее, он пошёл по дворам близлежащих домов, расположенных неподалеку от его дома, где он увидел женщину одетую в светлую куртку, которая шаткой походкой подходила к крайнему подъезду 

<

адрес>. Более подробно данную женщину он описать не может так как он находился в состоянии алкогольного опьянения. Когда он увидел женщину, то понял, что та находится в состоянии опьянения, так как та слегка пошатывалась. В этот момент он решил похитить у женщины, так как предположил, что у неё может быть что-нибудь ценное, что можно будет реализовать и выручить деньги, на которые в дальнейшем приобрести спиртные напитки, в связи с этим, он подошел к вышеуказанной женщине, что-то спросил, однако, что именно спросил не помнит, после чего увидел у неё в правом кармане торчащий мобильный телефон,. Он решил выхватить указанный телефон из кармана куртки указанной женщины, так как предполагал, что та сопротивления ему не окажет в виду того, что находится в состоянии опьянения. Когда он выхватил из кармана куртки у женщины принадлежащий той мобильный телефон, то побежал за дом, в сторону от женщины, однако та за ним не побежала, вслед ему ничего не кричала, не говорила, какого-либо сопротивления не оказывала. Женщине он не угрожал, физическую силу к ней не применял. Отбежав от места совершения хищения у женщины мобильного телефона, он открыл чехол-книжку, в котором увидел банковскую карту банка ПАО «Сбербанк», оснащенную системой бесконтактной оплаты товаров. Увидев данную банковскую карту, он решил проверить, имеются ли на ней какие-то денежные средства, в связи с чем, он решил сходить в один из магазинов, расположенных рядом с его домом, а именно, в круглосуточный киоск, расположенный по 

<

адрес>, на остановке общественного транспорта «Техникум» в Ленинском районе г.Челябинска. В данном киоске он прибрел себе 3 бутылки водки, 2 пачки сигарет, точную сумму не помнит. Данные товары он оплатил банковской картой банка ПАО «Сбербанк», которая была в чехле-книжке похищенного им мобильного телефона, приложив данную карту к терминалу оплаты. Всего у него получилась покупка на сумму около 630 рублей. После чего он направился домой и по пути своего следования указанную банковскую карту он выбросил в одну из урн, расположенных на территории Ленинского района г. Челябинск. Кроме того, он продал похищенный им мобильный телефон ранее незнакомому лицу на одной из улиц Ленинского района г. Челябинска за 500 рублей. Ранее он указывал, что факт хищения был ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, однако он перепутал, так как в момент хищения находился в состояния опьянения и перепутал даты. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается (том №, л.д. 172-174, 182-183);

- протокол допроса подозреваемого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у него есть знакомый по имени Сергей, с которым он знаком около года, когда планировал приобрести собаку, с тех пор у них сложились дружеские отношения, Сергей проживает по адресу: 

<

адрес> со своей сожительницей по имени М., которую он знает также около 1 года. ДД.ММ.ГГГГ он около 10 часов 00 минут он позвонил Сергею, и пригласил его в гости, с целью распития спиртных напитков, на что Сергей согласился. Спустя 20-30 минут Сергей пришел к нему в гости, после чего он оделся и они направились в киоск на остановке общественного транспорта, где приобрели 3 бутылки водки марки «Столичная», объемом 0,7 л., которую оплатил он, после чего они вернулись к нему домой и прошли в комнату (зал), где стали распивать приобретённые спиртные напитки. Спиртное они распивали в течении 20-30 минут, после чего собрались и пошли домой к Сергею, при этом спиртные напитки в количестве 2 бутылок они взяли с собой. Придя к Сергею, они прошли на кухню и втроём начали употреблять спиртное, то есть он, Сергей и М.. Спустя 20-30 минут к ним присоединился Александр (брат М.), и они прошли в комнату, где продолжили употреблять спиртные напитки уже вчетвером. Спиртное они употребляли около 1 часа. После чего он собрался уходить домой, и в этот момент на столе мобильный телефон, марки «Хонор» в корпусе темного цвета, который решил похитить. Так как в тот момент все были отвлечены и не видели, что он делает, он взял данный телефон и положил его в карман своей куртки (он был одет, так как собирался домой), после чего вышел из квартиры. Придя домой, он достал из кармана телефон, который положил на диван, после чего забыв об этом сел на него и он сломал. Затем он достал из телефона сим – карту, и оставил в квартире, а телефон выкинул в мусорный бак. Спустя некоторое время он увидел, что у него в телефоне имеются пропущенные звонки от М., он ей перезвонил. М. пояснила, что у нее пропал мобильный телефон и что она подозревает в этом его. Он ей объяснил, что сломал его и что через некоторое время примерно в течении 2 недель, приобретет ей новый телефон, при этом М. ответила отказом. Вину признает частично, денежные средства он не похищал, в содеянном раскаивается. Обязуется возместить ущерб (том №, л.д.225-228);

- протокол допроса обвиняемого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому показания, данные им ранее, при допросе его в качестве подозреваемого, подтверждает, о том, что в конце августа 2022 года, он, проник в квартиру принадлежащую Г.Е.В., откуда похитил сумку, в которой находилась банковская карта банка ПАО «Сбербанк России» 2 штуки и банка «Открытия», указанными картами совершил оплату товара, и денежные средства в сумме 2000 рублей. Также в конце октября 2022 года, похитил у женщины мобильный телефон который последующем продал, в чехле телефона была банковская карта ПАО Сбербанка России по которой, он осуществил покупки. Также в начале янвая 2023 года он находлся у соей знакомой Мрии, где похитил мобильный телефон. Виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158,, п. «г» ч.3 ст.158, п. «г» ч.3 ст.158, п. «г» ч.3 ст.158, ч.1 ст.161, п. «г» ч.3 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158 Уголовного кодека Российской Федерации признает в полном объеме, содеянном раскаивается (том №, л.д.33-36).

После оглашения показаний, данных на стадии предварительного следствия, ФИО2 подтвердил их. Пояснил, что вину признает в полном объеме по всем преступлениям, в содеянном раскаивается. Что касается возмещения ущерба, то он только Л.М.Ю. частично возместил, дал взамен другой телефон.

Кроме полного признания вины подсудимым ФИО2 его вина в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства, а именно:

По факту хищения имущества, принадлежащего Г.Е.В.:

- показаниями потерпевшей Г.Е.В., допрошенной в ходе судебного заседания, которая пояснила, что ФИО2 знает, он приходится ей соседом по подъезду. В тот день они с супругом собрались поехать в деревню, для этого они собрали необходимые вещи, которые положили около входной двери. После стали выносить вещи в салон их автомобиля, так как они проживают на первом этаже, закрывать входную дверь на замок не стали, а просто прикрыли, выносили вещи вместе с супругом. Пока они бы на улице возле автомобиля, из подъезда вышел ФИО2 С момента их выхода из квартиры, до момента выхода из подъезда ФИО2, прошло около 5 минут. Они с ФИО2 простояли около 1-2 минут, после чего зашли в подъезд, двери ее квартиры были также прикрыты, она зашла обратно в квартиру, пока супруг качал колесо автомобиля, а ФИО2, направился к себе домой. После чего, она вынесла последние сумки, закрыла дверь на замок и они направились в деревню. Заехав в деревню, решили остановиться около магазина, для того чтобы приобрести продукты. Она решила взять свою сумку, в которой находился кошелек, но сумки в машине не обнаружила. Списание денежных средств с ее карт она обнаружила только на следующий день. Кроме банковских карт, двух кредитных и одной зарплатной, в сумке также были деньги в размере 1000 рублей, золото. Хищение сумки причинило ей значительный ущерб. Поскольку когда произошло хищение ее имущества ее заработная плата составляла 35000 рублей. Общий доход был примерно 60000 тысяч рублей, при этом они оплачивали коммунальные платежи, ипотеку в размере 14600 работ, кредит супруга в размере 14000 рублей. Ущерб от хищения ее имущества, а также денежных средств с ее карт для нее является значительным. В сумке также были документы, они неоднократно просили М. вернуть документы. М. ничего не вернул, денежные средства не возместил;

- показаниями свидетеля Г.С.В., оглашенными в ходе судебного заседания, согласно которым проживает с супругой Г.Е.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Так, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут, они собрались поехать в деревню, для этого собрали необходимые вещи, которые положили около входной двери. После чего, они стали носить вещи в салон их автомобиля, так как они проживают на первом этаже, они не стали закрывать входную дверь на замок, а просто прикрыли, выносили вещи вместе с супругой. Когда они вышли с супругой первый раз с вещами, она положила вещи в машину и направилась к мусорным бакам. Он в этот момент у видел, что приспущено колесо, и стал его накачивать. После чего подошла супруга и они простояли около минуты. В этот момент из подъезда вышел ФИО2, со словами: «я вам стучусь, ищу вас, а вас нет», супруга поинтересовалась, чего он хотел, на что тот ответил, нет ли у нас зарядного устройства, на что жена ответила отказом. После чего они стали его ругать, так как к нему в ночное кто- то приходил. С момента их выхода из квартиры, до момента выхода из подъезда ФИО2, прошло 5 минут. ФИО2, стал приносить извинения, за то что не давал им спать в ночное время, так они с ним простояли около 1-2 минут, после чего супруга зашла в домой, а ФИО2 направился к себе домой. После чего, она вынесла последние сумки, закрыла дверь на замок, и они направились в деревню расположенную в Увельском районе п. Большое Шумаково. По пути следования с супругой нигде не останавливались, когда заехали в деревню, то решили остановиться около магазина, для того чтобы приобрести продукты. Когда они приехали в магазину, она решила взять свою сумку в которой находился кошелек, но сумки в машине не обнаружила, кроме того там находились ее личные документы. Он предположил, что когда они собирались, она могла сумку со стола находящегося в коридоре, переложить на диван в комнату. На утро ДД.ММ.ГГГГ они около 07 часов 00 минут приехали в г. Южноуральск, где супруге на мобильный телефон пришло сообщение от знакомой, которая перевела долг на сумму 500 рублей, в этот момент та увидела, что с её карт «Открытие» и двух карт ПАО «Сбербанк России» производились списания денежных средств. Данные операции она не проводила, так как банковских карт у неё не было, также как и сумки с документами. ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 30 минут они с супругой приехали обратно домой, двери квартиры повреждены не были, когда открыли дверь она убедилась, что её сумки, с документами и банковскими картами нет. В этот момент они поняли, что её сумку похитил именно ФИО2, пока они переносили вещи с автомобиль. Когда она поднялась к ФИО2, то стала требовать вернуть её вещи, но он всё отрицал и был в сильном состоянии алкогольного опьянения. Таким образом, у моей супруги были похищены денежные средства с банковских карт на сумму около 19 345 рублей, 2000 рублей наличными, три золотых кольца, браслет, документы на её имя сумка и кошелек, на общую сумму 45 000 рублей (том №, л.д.102-105);

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, согласно которого Г.Е.В. сообщила, что в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 05 минут, неустановленное лицо похитило имущество, принадлежащее Г.Е.В., причинив значительный ущерб (том №, л.д.53);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, оглашенным в ходе судебного заседания, согласно которого осмотрена 

<

адрес>. 7 по 

<

адрес>, откуда было похищено имущество Г.Е.В. ( том №, л.д.57-61);

- протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, оглашенным в ходе судебного заседания, согласно которого осмотрены: копия скриншотов, где указаны покупки MIR- 18:20 (московское время) Покупка 155 рублей ENERGETIKOOV-10 - PAV. Баланс 16670 рублей 72 копеек, копия скриншотов где указана MIR- 18:21 (московское время), Покупка 375 рублей ENERGETIKOOV-10 -PAV. Баланс 16395 рублей 72 копеек, копия скриншотов где указана MIR- 18:23 (московское время) Покупка 430 рублей ENERGETIKOOV-10 - PAV. Баланс 15965 рублей 72 копеек, копия скриншотов где указана MIR- 18:24(московское время). Покупка 456рублей ENERGETIKOOV-10 - PAV. Баланс 15509 рублей 72 копеек, копия скриншотов где указана MIR- 18:25 (московское время) Покупка 564 рублей ENERGETIKOOV-10 - PAV. Баланс 14945 рублей 72 копеек, копия скриншотов где указана MIR- 18:25 (московское время) Покупка 450 рублей ENERGETIKOOV-10 -рдУ. Баланс 14495 рублей 72 копеек, копия скриншотов где указана MIR- 18:28 (московское время) Покупка 368 рублей ENERGETIKOOV-10 - PAV. Баланс 14127 рублей 72 копеек, копия скриншотов где указана MIR- 18:28 (московское время) Покупка 605 рублей ENERGETIKOOV-10 - PAV. Баланс 13522 рублей 72 копеек, копия скриншотов где указана MIR- 18:30 (московское время) Покупка 417 рублей ENERGETIKOOV-10 - PAV. Баланс 13105 рублей 72 копеек, копия скриншотов где указана MIR- 18:31 (московское время) Покупка 900 рублей ENERGETIKOOV-10 -PAV. Баланс 12205 рублей 72 копеек, копия скриншотов где указана MIR-18:32(московское время) Покупка 278 рублей ENERGETIKOOV-10 - PAV. Баланс 11927 рублей 72 копеек, копия скриншотов где указана MIR- 18:32 (московское время) Покупка 278 рублей ENERGETIKOOV-10 - PAV. Баланс 11649 рублей 72 копеек, копия скриншотов где указана MIR- 18:32 (московское время) Покупка 278 рублей ENERGETIKOOV-10 - PAV. Баланс 11371 рублей 72 копеек, копия скриншотов где указана MIR- 18:33 (московское время) Покупка 278 рублей ENERGETIKOOV-10 -PAV. Баланс 11093 рублей 72 копеек, копия скриншотов где указана MIR-18:33(московское время) Покупка 278 рублей ENERGETIKOOV-10 - PAV. Баланс 10815 рублей 72 копеек, копия скриншотов где указана MIR- 18:33(московское время) Покупка 278 рублей ENERGETIKOOV-10 - PAV. Баланс 10576 рублей 72 копеек, копия скриншотов где указана MIR- 18:34 (московское время) Покупка 161 рублей ENERGETIKOOV-10 - PAV. Баланс 10376 рублей 72 копеек. 2) МИР 9566 - 20:34 покупка на 161 рублей RUS CHELYBINSK ENERGETIKOOV-10, 20:33 покупка на 278 рублей RUS CHELYBINSK ENERGETIKOOV-10, 20:33 покупка на 278 рублей RUS CHELYBINSK ENERGETIKOOV-10, 20:^3 покупка на 278 рублей RUS CHELYBINSK ENERGETIKOOV-10, 20:32 покупка на 278 рублей RUS CHELYBINSK ENERGETIKOOV-10, 20:32 покупка на 278 рублей RUS CHELYBINSK ENERGETIKOOV-10, 20:31 покупка на 900 рублей RUS CHELYBINSK ENERGETIKOOV-10, 20:30 покупка на 417 рублей RUS CHELYBINSK ENERGETIKOOV-10, 20:28 покупка на 605 рублей RUS CHELYBINSK ENERGETIKOOV-10, 20:28 покупка на 368 рублей RUS CHELYBINSK ENERGETIKOOV-10, 20:25 покупка на 450 рублей RUS CHELYBINSK ENERGETIKOOV-10, 20:25 покупка на 564 рублей RUS CHELYBINSK ENERGETIKOOV-10, 20:24 покупка на 456 рублей RUS CHELYBINSK ENERGETIKOOV-10, 20:23 покупка на 375 рублей RUS CHELYBINSK ENERGETIKOOV-10, 20:21 покупка на 155 рублей RUS CHELYBINSK ENERGETIKOOV-10, 20:20 покупка на 147 рублей RUS CHELYBINSK ENERGETIKOOV-10. 3) VISA 4696- 18:55(московское время) покупка 100 рублей ENERGETIKOOV-10 - PAV. Баланс 1970 рублей 25 копеек, VISA 4696- 18:55 покупка 100 рублей ENERGETIKOOV-10 - PAV. Баланс 1870 рублей 25 копеек, VISA 4696- 18:56 (московское время) покупка 148 рублей ENERGETIKOOV-10 - PAV. Баланс 1722 рублей 25 копеек, VISA 4696-18:58 покупка 417 рублей ENERGETIKOOV-10 - PAV. Баланс 1305 рублей 25 копеек, VISA 4696- 19:15 (московское время) покупка 462 рублей ENERGETIKOOV-10 - PAV. Баланс 843 рублей 25 копеек, VISA 4696- 19:38 (московское время) покупка 695 рублей ENERGETIKOOV-10 - PAV. Баланс 148 рублей 25 копеек, VISA 4696 Недостаточно средств. Покупка 695 рублей Баланс 148 рублей 25 копеек. 19:39(московское время) платеж 150 рублей в IP MUKSINOVA T.V. «Открытие» банк карта VISA Карта *00063. 19:52 (московское время) платеж 278 рублей MUKSINOVA T.V. Карта *00063. 19:49 платеж 290 рублей MUKSINOVA T.V. Карта *00063. 19:45 платеж 278 рублей MUKSINOVA T.V. Карта *00063. 19:44(московское время) платеж 278 рублей MUKSINOVA T.V. Карта *00063. 19:44 платеж 150 рублей MUKSINOVA TV. Карта *00063. 19:44 (московское время) платеж 150 рублей MUKSINOVA T.V. Карта *00063. 19:43 платеж 150 рублей MUKSINOVA T.V. Карта *00063. 19:43 (московское время) платеж 150 рублей MUKSINOVA T.V. Карта *00063. 19:43 платеж 150 рублей MUKSINOVA T.V. Карта *00063. 19:42 платеж 278 рублей MUKSINOVA T.V.. 19:39 (московское время) платеж 150 рублей MUKSINOVA T.V. Карта *00063. 19:13 (московское время) платеж 695 рублей MUKSINOVA T.V. Карта *00063. 19:13 (московское время) платеж 695 рублей MUKSINOVA T.V. Карта *00063. 19:13 (московское время) платеж 695 рублей MUKSINOVA T.V. Карта *00063. 19:12 (московское время) платеж 795 рублей MUKSINOVA T.V. Карта *00063. 19:11 (московское время) платеж 795 рублей MUKSINOVA T.V. Карта *00063. 19:10 (московское время) платеж 468 рублей MUKSINOVA T.V. Карта *00063. 19:09 (московское время) платеж 150 рублей MUKSINOVA T.V. Карта *00063. 19:08 (московское время) платеж 954 рублей MUKSINOVA T.V. Карта *00063. 19:06 (московское время) платеж 795 рублей MUKSINOVA T.V. Карта *00063. 19:05 (московское время) платеж 300 рублей MUKSINOVA T.V. Карта *00063. 19:04 (московское время) платеж 795 рублей, MUKSINOVA T.V. Карта *00063. 19:04 (московское время) платеж 795 рублей ENERGETIKOOV-10 – PAV. Карта *00063. 18:58 (московское время) платеж 417 рублей, ENERGETIKOOV-10 – PAV. Карта *00063. 18:54 (московское время) платеж 46 рублей, ENERGETIKOOV-10 – PAV. Карта *00063. 18:19 (московское время) платеж 30 рублей ENERGETIKOOV-10 – PAV. Карта *00063 ( том №, л.д.94-100).

По факту хищения имущества, принадлежащего К.Н.А.:

- показаниями потерпевшей К.Н.А., оглашенными в ходе судебного заседания, согласно которым у нее в собственности имеется мобильный телефон «Huawei Y9», IMEI: №, который был приобретен ее дочерью- Т.Е.И, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ в магазине ДНС Ритейл, расположенном по адресу: 

<

адрес>, Успенский проспект 

<

адрес> за 13 799,08 рублей. В настоящее время с учетом износа оценивает в сумме 13 700 рублей, так как указанный телефон всегда использовался в защитном чехле –книжке, с защитной пленкой, сколы, трещины и другие повреждения на телефоне отсутствовали. В 2021 году ей было приобретены чехол-книжка красного (бордового) цвета за 400 рублей, с учетом износа оценивает в 400 рублей, так как предметам относится бережно и защитную матовую пленку за 500 рублей, которую оценивает в указанной сумме. Около 01 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, она возвращалась к себе домой по указанному адресу от своей подруги- ФИО3, проживающей по 

<

адрес>, полные анкетные данные которые не помнит, номер телефона был записан в телефоне. Находясь у подруги они распивали алкогольные напитки, в связи с чем она находилась в состоянии алкогольного опьянения. Когда она подходила к лестнице, ведущей к двери подъезда то перед ней неожиданно появился мужчина, возраст около 40-50 лет, ростом около 170 см., одетый в черную шапку и пуховик, более подробно описать того не сможет, так как она была в состоянии опьянения, а также все происходило в ночное время, в связи с чем подробно разглядеть мужчину не смогла. Мужчина поздоровался с ней и что-то спросил у нее, что именно она в настоящее время не помнит, на что она ответила тому «нет». После своего ответа она начала открывать ключом входную дверь подъезда № 

<

адрес>, когда мужчина рукой из правого кармана ее куртки извлек принадлежащий ей мобильный телефон марки «Huawei Y9». При этом мобильный телефон в карман полностью не заходил, а часть его выглядывала из кармана, так как телефон большой. Когда мужчина забрал телефон, то она сразу зашла в подъезд, закрыв за собой дверь. Куда уходил или убегал мужчина ей не известно, так как в тот момент она не могла трезво мыслить. Далее, она пошла домой и легла спать. Также хочу добавить, что чехле –книжке на указанном мобильном телефоне имелись карманы для банковских карт, в одной из которых находилась карта банка РАО «Сбербанк», на которой имелись денежные средства в сумме около 4000 рублей, указать точную сумму не может, так как не помнит. Около 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, она пришла в гости к ФИО3, которой сообщила о случившемся. Далее с номера телефона Н.И,, она позвонила в ПАО «Сбербанк» и заблокировала банковскую карту, при этом она спрашивала у оператора какие списания были по карте с ДД.ММ.ГГГГ и какая сумму осталась на счету карты, на что оператор попросила ее назвать кодовое слово однако она не помнила кодового слова и та пояснила, что не может предоставить ей указанную информацию без кодового слова. ДД.ММ.ГГГГ к ней в гости приехала дочь Т.Е.В., которая предоставила ей документы на указанный мобильный телефон и они решили обратиться в полицию. По пути до отдела полиции, она зашла в отделение банка ПАО «Сбербанк России» где ей предоставили выписку по счету по ДД.ММ.ГГГГ, при этом пояснив, что в настоящее время сделать выписку по ДД.ММ.ГГГГ не представляется возможным. Также сотрудники банка пояснили, что на ее банковском счету указанной карты осталось около 600 рублей и пояснила, что выписку по счету предоставить только после получения ей новой банковской карты. Принадлежащий ей мобильный телефон марки «Huawei Y9», оснащен сим-картой операторов сотовый связи «Теле-2» и «МТС» с абонентскими номерами 

<

***> и 89123189217 на телефоне была установлена карта памяти на 2 гб, которая была приобретена за 800 рублей, в настоящее время с учетом износа оценивает в сумме 800 рублей. Таким образом, общей ущерб от хищения мобильного для ее с учетом износа составляет 15 700 рублей. Мобильный телефон представляет из себя смартфон, который на постоянной основе имеет выход сеть Интернет. Экран мобильного телефона сенсорный, съемная панель для извлечения аккумуляторной батареи отсутствует, корпус телефона является цельным. Экран мобильного телефона включается и выключается при помощи нажатия боковой кнопки. Экран мобильного телефона оснащен паролем в виде цифрового кода, на задней панели имеется Touch ID (сканирование отпечатка пальца), которым она не пользовалась из-за чехла. Телефон имеет исправную аккумуляторную батарею и имеющегося на нем заряда около 50% хватило бы на работу телефона в режиме звонков на 12 часов. Звуковое оповещение мобильного телефона было включено, громкость была достаточная. После, хищения мобильного телефона, в дневное время ДД.ММ.ГГГГ, она звонила на свой сотовый телефон, но тот был уже выключен. У нее в собственности имелся мобильный телефон марки «Huawei Y9», который приобретался в магазине ДНС по адресу 

<

адрес>, Успенский проспект 

<

адрес>, за 14 999 рублей, телефон приобретался в кредит в настоящее время кредит полностью погажен. Телефон был оснащен двумя сим-картами оператора сотовой связи Теле-2 с абонентским номером 

<

***> и МТС с абонентским номером 

<

***> сами сим-карты не представляют материальной ценности, также в телефоне была установлена карта памяти на 2Гб, которая приобреталась за 800 рублей, в настоящее время оценивает в сумме 800 рублей. Также на мобильном телефоне была установлена защитная пленка которая приобреталась за 500 рублей в настоящее время оценивает в сумме 500 рублей, на мобильном телефоне был чехол виде книжки красного (бордового) цвета который приобретался за 450 рублей в настоящее время оцениваю в сумме 400 рублей. Сам мобильный телефон оцениваю в сумме 13 700 рублей. Так же в чехле находилась банковская карта ПАО «Сбербанк России» с номером счета №. На данную банковскую карту она получала заработную плату. Банковскую карту ей выдавали в отделении ПАО «Сбербанк России» расположенный по адресу 

<

адрес>. Денежных средств было на карте 4000 рублей. Когда у нее был похищен телефон в чехле находилась ее банковская карта, которую она позже заблокировала. Далее она обратилась в отделение Сбербанка для восстановление банковской карты от сотрудников отделения при получения выписки по счету ей стало известно, что были списание в магазине ИП М.Т.В., а именно в сумме 139 рублей, в сумме 279 рублей, в сумме 450 рублей, в сумме 200 рублей, в сумме 620 рублей, в сумме 157 рублей, в сумме 123 рубля, в сумме 170 рублей, в сумме 470 рублей, в сумме 125 рублей и в сумме 202 рублей. Таким образом у нее были списаны денежные средства в сумме 3 255 рублей (том №, л.д.133-135, 138-141);

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, согласно которого К.Н.А. просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ около 01 часов 15 минут, находясь у подъезда № 

<

адрес>, открыто похитило имущество принадлежащий К.Н.А. стоимостью 15 400 рублей, а также банковскую карту ПАО «Сбербанк», с которой произвел списание денежных средств на сумму около 3000 рублей (том №, л.д.126):

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, оглашенным в ходе судебного заседания, согласно которого осмотрен участок местности у подъезда № 

<

адрес>, где было похищено имущество К.Н.А. (том №, л.д.128-130);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, оглашенным в ходе судебного заседания, согласно которого осмотрены копии товарного чека ООО ДНС Ритейл на сумму 14 999 рублей от ДД.ММ.ГГГГ, и копии гарантийного талона № Б- 10350216 от ДД.ММ.ГГГГ, расширенная выписка по счету ПАО Сбербанк России, владелец К.Н.А., сриншоты с телефона, где указана покупка 01:32, 157 рублей IP MUKSINOVA T.V., ДД.ММ.ГГГГ покупка 01:33, 279 рублей IP MUKSINOVA T.V., ДД.ММ.ГГГГ покупка 01:34 200 рублей IP MUKSINOVA T.V., ДД.ММ.ГГГГ покупка 01:36 123 рублей IP MUKSINOVA T.V., ДД.ММ.ГГГГ покупка 01:36 170 рублей IP MUKSINOVA T.V., ДД.ММ.ГГГГ покупка 01:43 202 рублей IP MUKSINOVA T.V., ДД.ММ.ГГГГ покупка 01:44 125 рублей IP MUKSINOVA T.V., ДД.ММ.ГГГГ покупка 01:50 450 рублей IP MUKSINOVA T.V., ДД.ММ.ГГГГ покупка 01:51, 320 рублей IP MUKSINOVA T.V., ДД.ММ.ГГГГ покупка 01:54 470 рублей IP MUKSINOVA T.V., ДД.ММ.ГГГГ покупка 01:54 139 рублей IP MUKSINOVA T.V., ДД.ММ.ГГГГ покупка 01:58 620 рублей IP MUKSINOVA T.V. (том №, л.д.151-154).

По факту хищения имущества, принадлежащего Л.М.Ю.:

- показаниями потерпевшей Л.М.Ю., допрошенной в ходе судебного заседания, которая показала, что ФИО2 знает около двух лет. В январе, примерно в начале месяца, точно не помнит, она, ее мужчина, брат и ФИО2 сидели у нее дома, отдыхали. У нее в собственности был телефон, который она приобретала летом прошлого года за 20000 рублей. Данный телефон находился в большой комнате на столе или на шкафу. Доступ в комнату был свободным. Данный телефон похитил ФИО2, поскольку он после звонил ее друзьям и говорил, что все они умерли. Хищение телефона она заметила не сразу. Когда заметила пропажу, позвонила на телефон, ответил ФИО2, что-то прокричал в трубку и сбросил. В настоящее время привлекать к ответственности ФИО2 не желает, полагает, что ущерб ей никакой не причинен, хотя телефон до настоящего времени не возвращен. Просит строго не наказывать;

- показаниями свидетеля П.С.С., оглашенными в ходе судебного заседания, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время встретился на улице с ФИО2, когда выгуливали собак сестрой, сестра предложила распить спиртные напитки, и они пошли в их квартиру, сестра пошла на кухню и начала готовить на стол, он в это время находился в комнате с ФИО2, с которым распивали спиртные напитки вдвоем, а именно пили водку, выпили около одной бутылки, объемом 0,5 л. на двоих. Примерно около часа они находились с ним в комнате вдвоем, может меньше, при этом он выходил из комнаты около двух раз, один раз в туалет, второй раз на кухню, в это время ФИО2 находился в комнате один. За вещами и предметами находящимися в комнате он не наблюдал. Затем, спустя некоторое время, ФИО2 сказал, что у него дела и ему надо идти домой. После, чего, он вышел из квартиры. Затем, спустя минут 15-20, точное он не помнит, сестра сказала, что у нее с тумбочки пропал мобильный телефон, при этом в квартире были они втроем, они сразу подумали на ФИО2 Они с ней начали звонить на ее номер, на телефон отвечал ФИО2, и говорил, что телефон у него, что он вернет. Спустя некоторое время ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения выражался нецензурной бранью, сказал не звонить ему. Телефон до настоящего времени не вернул (том №, л.д.213-214);

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, согласно которого Л.М.Ю. сообщила, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часов 00 минут, неустановленное лицо, находясь в 

<

адрес>. 13 по 

<

адрес>, откуда тайно похитило имущество принадлежащее Л.М.Ю., стоимостью 25 000 рублей (том №, л.д.186);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, оглашенным в ходе судебного заседания, согласно которого осмотрена 

<

адрес>, откуда было похищено имущество Л.М.Ю. ( том №, л.д. 187-191);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, оглашенным в ходе судебного заседания, согласно которого, в ходе обыска в 

<

адрес>, было обнаружено и изъято сим-карта оператора сотовый связи «Теле-2» (том №, л.д.232-238);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, оглашенным в ходе судебного заседания, согласно которого осмотрена сим-карта оператора сотовый связи марки «Теле2» (том №, л.д.242-246).

Также в ходе судебного заседания оглашено и исследовано:

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в качестве вещественных доказательств по уголовному делу признаны и приобщены: копии скриншотов, копии выписки ПАО «Сбербанк России» с номером счета 40№, ПАО «Сбербанк России» с номером счета 40№, выписка по счету 40№ банка ПАО «Открытие» (том №, л.д.101);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в качестве вещественных доказательств по уголовному делу признаны и приобщены: копии товарного чека ООО ДНС Ритейл на сумму 14 999 рублей от ДД.ММ.ГГГГ, и копии гарантийного талона № Б- 10350216 от ДД.ММ.ГГГГ, расширенная выписка по счету ПАО Сбербанк России (том №, л.д.155);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в качестве вещественных доказательств по уголовному делу признаны: связка ключей (том №, л.д.210);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в качестве вещественных доказательств по уголовному делу признана: сим карта «Теле2» (том №, л.д.247).

Также судом исследованы иные письменные материалы уголовного дела, в том числе характеризующие личность и состояние здоровья подсудимого.

Приведенные выше доказательства последовательны, согласуются между собой и соответствуют фактическим обстоятельствам дела. Они являются допустимыми и объективными, получены в соответствии с требованиями закона.

Таким образом, исследовав представленные доказательства в их совокупности, суд считает вину ФИО2 в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, доказанной, и суд квалифицирует действия ФИО2 по п. «а» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения имущества Г.Е.В.).

Судом достоверно установлено, что ФИО2 в период с 18:00 до 18:05 ДД.ММ.ГГГГ незаконно проник в 

<

адрес>, являющуюся жилищем, откуда тайно похитил имущество, принадлежащие Г.Е.В., а именно сумку – рюкзак, с находящейся в ней кошельком, в котором находились денежные средства в сумме 2000 рублей, золотые украшения, всего имущество на общую сумму 45 000 рублей, две банковские карты ПАО «Сбербанк России», и одну банка «Открытие», не представляющие материальной ценности.

Проникая в жилище, с целью хищения имущества, ФИО2 действовал с прямым умыслом и корыстной целью. Похищая имущество потерпевшей, ФИО2 понимал, что данное имущество является чужим, он не имеет права распоряжаться этим имуществом, изымает чужое имущество против воли собственника, а также что его действия не очевидны для окружающих.

Признак причинения значительного ущерба гражданину подтверждается собранными по делу доказательствами, об этом же свидетельствуют и данные о материальном положении потерпевшей Г.Е.В.

В судебном заседании нашел свое подтверждение признак незаконного проникновения в жилище, поскольку 

<

адрес> является жилым помещением, в которое ФИО2 проник без согласия собственника.

Кроме того, исследовав представленные доказательства в их совокупности, суд считает вину ФИО2 в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, доказанной, и суд квалифицирует его действия по п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения имущества Г.Е.В.)

Изымая денежные средства Г.Е.В. с целью хищения, ФИО2 действовал с прямым умыслом и корыстной целью.

ФИО2 осознавал, что изымаемое им имущество является чужим и он не имеет права распоряжаться этим имуществом, изъятие происходит тайно, против воли собственника. Впоследствии ФИО2 распорядилась похищенным имуществом по своему усмотрению.

Учитывая, что потерпевшая Г.Е.В., являясь держателем банковской карты, имела счет в банке, на котором хранились денежные средства, а банковская карта выступала лишь в качестве инструмента управления денежными средствами, находящимися на банковском счете, в судебном заседании нашел свое подтверждение признак совершения кражи с банковского счета ПАО «Сбербанк России» №, открытого на имя Г.Е.В., так как при совершении преступления ФИО2 производил оплату товара, тем самым денежные средства списывались непосредственно с банковского счета потерпевшей.

Признак причинения значительного ущерба гражданину подтверждается собранными по делу доказательствами, об этом же свидетельствуют и данные о материальном положении потерпевшей Г.Е.В.

Кроме того, исследовав представленные доказательства в их совокупности, суд считает вину ФИО2 в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной с банковского счета, доказанной, и суд квалифицирует его действия по п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения имущества Г.Е.В.)

Изымая денежные средства Г.Е.В. с целью хищения, ФИО2 действовал с прямым умыслом и корыстной целью.

ФИО2 осознавал, что изымаемое им имущество является чужим и он не имеет права распоряжаться этим имуществом, изъятие происходит тайно, против воли собственника. Впоследствии ФИО2 распорядилась похищенным имуществом по своему усмотрению.

Учитывая, что потерпевшая Г.Е.В., являясь держателем банковской карты, имела счет в банке, на котором хранились денежные средства, а банковская карта выступала лишь в качестве инструмента управления денежными средствами, находящимися на банковском счете, в судебном заседании нашел свое подтверждение признак совершения кражи с банковского счета ПАО «Сбербанк России» №, открытого на имя Г.Е.В., так как при совершении преступления ФИО2 производил оплату товара, тем самым денежные средства списывались непосредственно с банковского счета потерпевшей.

Кроме того, исследовав представленные доказательства в их совокупности, суд считает вину ФИО2 в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, доказанной, и суд квалифицирует его действия по п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения имущества Г.Е.В.)

Изымая денежные средства Г.Е.В. с целью хищения, ФИО2 действовал с прямым умыслом и корыстной целью.

ФИО2 осознавал, что изымаемое им имущество является чужим и он не имеет права распоряжаться этим имуществом, изъятие происходит тайно, против воли собственника. Впоследствии ФИО2 распорядилась похищенным имуществом по своему усмотрению.

Учитывая, что потерпевшая Г.Е.В., являясь держателем банковской карты, имела счет в банке, на котором хранились денежные средства, а банковская карта выступала лишь в качестве инструмента управления денежными средствами, находящимися на банковском счете, в судебном заседании нашел свое подтверждение признак совершения кражи с банковского счета ПАО «Открытие» №, открытого на имя Г.Е.В., так как при совершении преступления ФИО2 производил оплату товара, тем самым денежные средства списывались непосредственно с банковского счета потерпевшей.

Признак причинения значительного ущерба гражданину подтверждается собранными по делу доказательствами, об этом же свидетельствуют и данные о материальном положении потерпевшей Г.Е.В.

Кроме того, исследовав представленные доказательства в их совокупности, суд считает вину ФИО2 в совершении грабежа, то есть открытого хищения чужого имущества, доказанной, и квалифицирует действия ФИО2 по ч.1 ст.161 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения имущества К.Н.А.).

Изымая имущество, а именно мобильный телефон марки «Huawei Y9», внутри которого находилась банковская карта, ФИО2 действовал с прямым умыслом и корыстной целью. Он осознавал, что хищение совершается в условиях очевидности, когда потерпевшая К.М.А. осознает, что виновный совершает открытое хищение имущества.

Тот факт, что ФИО2 не обладал правом на распоряжение имуществом, которое он похитил у потерпевшей, подтвердилось в судебном заседании из оглашенных показания потерпевшей К.Н.А., которая пояснила, что указанный мобильный телефон «Huawei Y9», внутри которого находилась банковская карта, принадлежат ей. 

Реализуя свой умысел на открытое хищение имущества, ФИО2 действовал с прямым умыслом и корыстной целью, он осознавал открытость своих действий, совершаемого им хищения, и желал данное открытое хищение совершить.

Кроме того, исследовав представленные доказательства в их совокупности, суд считает вину ФИО2 в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной с банковского счета, доказанной, и суд квалифицирует его действия по п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения имущества К.Н.А.)

Изымая денежные средства К.Н.А. с целью хищения, ФИО2 действовал с прямым умыслом и корыстной целью.

ФИО2 осознавал, что изымаемое им имущество является чужим и он не имеет права распоряжаться этим имуществом, изъятие происходит тайно, против воли собственника. Впоследствии ФИО2 распорядилась похищенным имуществом по своему усмотрению.

Учитывая, что потерпевшая К.Н.А., являясь держателем банковской карты, имела счет в банке, на котором хранились денежные средства, а банковская карта выступала лишь в качестве инструмента управления денежными средствами, находящимися на банковском счете, в судебном заседании нашел свое подтверждение признак совершения кражи с банковского счета ПАО «Сбербанк России» №, открытого на имя К.Н.А., так как при совершении преступления ФИО2 производил оплату товара, тем самым денежные средства списывались непосредственно с банковского счета потерпевшей.

Кроме того, исследовав представленные доказательства в их совокупности, суд считает вину ФИО2 в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной с причинением значительного ущерба гражданину, доказанной, и суд квалифицирует действия ФИО2 по п. «в» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения имущества Л.М.Ю.)

Похищая имущество Л.М.Ю., а именно сотовый телефон «Хонор 9», ФИО2 действовал с прямым умыслом и корыстной целью, осознавал, что он изымает чужое имущество из чужого владения, а также что его действия не очевидны для окружающих.

Признак причинения значительного ущерба потерпевшему Л.М.Ю. также нашел свое подтверждение собранными по делу доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания, об этом же свидетельствуют и данные о материальном положении потерпевшей Л.М.Ю.

Решая вопрос о размере и виде наказания, суд в соответствии со ст.ст.6 и 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства содеянного, обстоятельства, смягчающие наказание, обстоятельство, отягчающее наказание, данные о личности виновного, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Так, суд учитывает обстоятельства, смягчающие наказание, к которым относит: полное признание вины подсудимым и раскаяние в содеянном, чистосердечное признание, содержащееся в объяснении от ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д.108), чистосердечное признание (том №, л.д.109), чистосердечное признание от ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д.161), чистосердечное признание, содержащееся в объяснении от ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д.162-163), чистосердечное признание содержащееся в объяснении от ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д.217-218), которые суд с учетом показаний ФИО2 на досудебной стадии, учитывает как активное способствование расследованию преступлений (п. «и» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации), состояние здоровья ФИО2, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления потерпевшей Л.М.Ю., путем передачи другого имущества, мнение потерпевшей Л.М.Ю. не настаивающей на назначении строгого наказания, принесение в судебном заседании извинений потерпевшим.

Вместе с тем, суд усматривает в действиях ФИО2 рецидив преступлений (по преступлениям, предусмотренным п. «а» ч.3 ст.158, п. «г» ч.3 ст.158 (4 преступления) Уголовного кодекса Российской Федерации - п. «б» ч.2 ст.18 Уголовного кодекса Российской Федерации; по преступлениям, предусмотренным ч.1 ст.161, п. «в» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации – ч.1 ст.18 Уголовного кодекса Российской Федерации), что учитывает в качестве отягчающего наказание обстоятельства, учитывает при назначении размера наказания ч.2 ст.68 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Иных отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает, принимая во внимание тяжесть, общественную опасность и обстоятельства совершенных ФИО2 преступлений, его личность, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации и изменения категории совершенных ФИО2 преступлений, на менее тяжкие, равно как не находит оснований для применения ст.64, ч.3 ст.68, ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначения ФИО2 иного наказания, кроме как лишение свободы в условиях изоляции от общества.

В судебном заседании установлен факт того, что в момент совершения преступлений ФИО2 находился в состоянии алкогольного опьянения. Однако суд, исходя из обстоятельств совершенных преступлений и личности ФИО2, не учитывает указанное обстоятельство в качестве отягчающего, так как нахождение ФИО2 в состоянии алкогольного опьянения, по мнению суда, не повлияло на его поведение.

Оснований для назначения ФИО2 дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации; в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает.

Принимая во внимание положения ст.43 Уголовного кодекса Российской Федерации, по мнению суда, подсудимый должен отбывать наказание в виде лишения свободы в условиях изоляции от общества, с учетом положений п. «в» ч.1 ст.58 Уголовного кодекса Российской Федерации в исправительной колонии строгого режима.

Приговор Ленинского районного суда г. Челябинска от ДД.ММ.ГГГГ надлежит исполнять самостоятельно.

По мнению суда, исковые требования потерпевшей Г.Е.В. о возмещении материального ущерба в сумме 64345 рублей 00 копеек, подлежат удовлетворению в полном объеме.

Вещественными доказательствами следует распорядиться в соответствие с ч.3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь ст.ст.303-304, 307-310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158, п. «г» ч.3 ст.158, п. «г» ч.3 ст.158, п. «г» ч.3 ст.158, ч.1 ст.161, п. «г» ч.3 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание:

- по п. «а» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 3 (три) года;

- по п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев;

- по п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев;

- по п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев;

- по ч.1 ст.161 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев;

- по п. «в» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

На основании ч.3 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 оставить прежней в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу, затем отменить.

Срок отбывания наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО2 под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день за один день.

Приговор Ленинского районного суда г. Челябинска от ДД.ММ.ГГГГ - исполнять самостоятельно.

Гражданский иск потерпевшей Г.Е.В. удовлетворить.

Взыскать с ФИО2 в пользу Г.Е.В. в счет компенсации материального ущерба 64345 (шестьдесят четыре тысячи триста сорок пять) рублей 00 копеек.

Вещественные доказательства: копии скриншотов, копии выписки ПАО «Сбербанк России» с номером счета 40№, ПАО «Сбербанк России» с номером счета 40№, выписку по счету 40№ банка ПАО «Открытие», копии товарного чека ООО ДНС Ритейл на сумму 14 999 рублей от ДД.ММ.ГГГГ, и копии гарантийного талона № Б- 10350216 от ДД.ММ.ГГГГ, расширенную выписку по счету ПАО Сбербанк России – хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего; связку ключей, сим карту «Теле2», возвращенные потерпевшей Л.М.Ю. – оставить у последней сняв обязанность по хранению.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 дней со дня его оглашения, осужденным ФИО2 в тот же срок с момента получения копии приговора с подачей апелляционных жалобы и представления через Ленинский районный суд г. Челябинска.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 15 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Судья Д.В. Шапкин